
 

 

 

 
1 di 2

UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO, 

        BORSE E PREMI DI LAUREA 

        Decreto rettorale 

        Classificazione: III-12      

        N. allegati: 0 
 

 

RINNOVO DELLA BORSA DI STUDIO PER ATTIVITA’ DI RICERCA ALLA DR.SSA CHIARA GAUDENI  PRESSO IL 

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA DELL’INFORMAZIONE E SCIENZE MATEMATICHE DELL’UNIVERSITA’ DI 

SIENA – RESPONSABILE TUTOR  PROF. DOMENICO PRATTICHIZZO 

 

IL RETTORE  
 

- Viste le leggi sull’istruzione Universitaria e in particolare il D.lgs 30/03/01  n. 165 art.4, relativo alle 

funzioni e responsabilità degli organi di governo; 

- vista la D.D.G. Rep. 887/2015 del 5 agosto 2015 che recepisce le modifiche apportate all’art. 5 del 

D.D.A. Rep. 1081/2014 nella parte relativa ai requisiti di partecipazione alla selezione per il 

conferimento delle borse di ricerca; 

- vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Ingegneria dell’informazione e scienze matematiche 

dell’Università degli Studi di Siena del 7 febbraio 2017 (pervenuta per PEC prot. n. 225 in data 17 

febbraio 2017) contenente la richiesta del prof. Domenico Prattichizzo  relativa all’istituzione di n. 3 

borse di studio per attività di ricerca, dell’importo di  € 9.000,00= cadauna, della durata di quattro 

mesi ciascuna, eventualmente rinnovabile, alla cui copertura sarà provveduto con fondi del progetto 

europeo Wearhap a supporto del progetto europeo “WEARable HAPtics for Humans and Robots” 

(WEARHAP); 

- viste le delibere assunte dal Senato Accademico nella seduta del 28 marzo 2017 Rep. 69/2017 prot. 

35449/II-6 del 29 marzo 2017 e del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 29 marzo 2017 Rep. 

70/2017 prot. 35717/II-6 del 30 marzo 2017, nelle quali viene espresso parare positivo alla modifica 

dei requisiti di partecipazione alle selezioni per il conferimento delle borse di ricerca previsti dalla 

DDG. Rep. 887/2015 prot. 30962/III-12 del 5 agosto 2015, che disciplina le modalità di conferimento 

dei premi e delle borse e dei rimborsi per attività di stage che prevede all’art. 5 nella parte relativa “la 

durata minima delle borse di ricerca prevista in 6 (sei) mesi”,  con la seguente dicitura: “la  durata 

minima delle borse di ricerca è di norma  sei mesi”.  

- visto il bando di concorso emanato con D.D.G. Rep. 367/2017 prot. n. 36860del 4/04/2017 con il 

quale sono state istituite le suddette borse  finalizzate allo svolgimento di attività di  ricerca  presso il 

Dipartimento stesso; 

- visto il D.R. Rep. 464/2017 prot. 43145/III-12, con cui sono state attribuite le due borse di studio per 

attività di ricerca e rispettivamente alla dr.ssa Maria Sole Morelli ed alla dr.ssa Chiara Gaudeni, con 

decorrenza 1 maggio 2017, per la durata di  quattro mesi ciascuna, per un importo di € 9.000,00= 

cadauna, alla cui copertura finanziaria à stato provveduto con fondi scheda progetto 2262-2017-PD-

CONTR-U.E_001;  

- vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria dell’informazione e scienze 

matematiche, del 13 luglio 2017 , pervenuta per pec in data 25/07/2017 prot. n. 83815, nella quale 

viene approvata la richiesta del prof. Domenico Prattichizzo, relativa ad un ulteriore rinnovo per due 



 

 

 

 
2 di 2

mesi della borsa di ricerca alla dr.ssa Chiara Gaudeni, al fine di raggiungere gli obiettivi prefissati 

dall’attività di ricerca;  

- vista la dichiarazione di accettazione del rinnovo della borsa rilasciata dalla  dr.ssa Chiara Gaudeni, di 

cui al prot. n. 93285/III-12 del 22 agosto 2017; 

- accertata la disponibilità dei fondi suindicati come da scheda progetto 2262-2017-PD-CONTR-

U.E_001; 

   -      effettuati i controlli previsti; 

   -      considerato il principio di trasparenza che deve ispirare l’azione amministrativa; 

DECRETA  

1. Alla dr.ssa  Dott.ssa Chiara Gaudeni, nata a San Benedetto del Tronto (AP) il 29 agosto 1992, viene 

rinnovata la borsa di studio per attività di ricerca  per la  durata  di 2 (due)  mesi, per un importo  di 

€  4.500,00=  per  svolgere  attività di ricerca sul seguente argomento: “Ideazione, progettazione e 

sviluppo di soluzioni applicative per i dispositivi aptici indossabili del progetto WEARHAP” 

(Conception, design and development of applications exploiting the WEARHAP wearable haptic 

devices)”.  

2. Il rinnovo della borsa di ricerca decorre dal 1 settembre 2017 con termine al previsto 31 ottobre 2017. 

3. L’attività sarà svolta presso il Dipartimento di Ingegneria dell’informazione e scienze matematiche                 

dell’Università  di Siena ed eventualmente in altre strutture (anche estere) in particolare nei 

Laboratori delle Istituzioni partner del progetto di ricerca europeo WEARHAP, sotto la responsabilità 

scientifica (Tutor) del prof. Domenico Prattichizzo. 

4. Il pagamento della borsa di studio sarà effettuato in maniera sistematica in rate mensili semplici.   

5. La borsa di studio per attività di  ricerca non potrà più essere rinnovata salvo diverse disposizioni. 

6. Come previsto all’art. 9 del suindicato bando di concorso, l’importo della suddetta borsa di ricerca si 

avvale dell’esenzione prevista dall’art. 4 comma 3 L. 210/1998, così come chiarito dalla Risoluzione 

dell’Agenzia delle Entrate n. 120/E del 22/11/2010. Nel caso in cui la normativa fiscale sia modificata 

durante il godimento della borsa, il beneficiario sarà tempestivamente informato. 

                                                                                                      

Siena, data della firma digitale 

 

 

Il Rettore 

Francesco Frati 

 

 

 

 

Visto 

Il Direttore generale vicario 

Giovanni Colucci 


		2017-08-23T08:07:57+0000
	COLUCCI GIOVANNI


		2017-08-23T08:48:49+0000
	FRATI Francesco




